1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvenções 

ao Instituto José Edison de Paula Marques - IJEPAM, entidade sem 

fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº 04.169.800/0001-91, na 

forma dos incisos seguintes: 

I - no exercício de 2021, R$ 14.322,00 (quatorze mil, trezentos e 

vinte e dois reais) sendo, R$ 14.162,00 (quatorze mil, cento e 

sessenta e dois reais) a título de subvenção e R$ 160,00 (cento e 

sessenta reais) a título de auxílio. 

II - no exercício de 2022, R$ 111.678,00 (cento e onze mil, 

seiscentos e setenta e oito reais), sendo R$ 109.638,00 (cento e 

nove mil, seiscentos e trinta e oito reais) a título de subvenção e 

R$ 2.040,00 (dois mil e quarenta reais) a título de auxílio. 

Art. 2º As transferências autorizadas serão repassadas 

mensalmente em conformidade com o cronograma de desembolso constante 

do plano de trabalho apresentado pela entidade e aprovado pela

[...]

nº 4.320/1964 e Lei Complementar nº 101/2000, a proceder a 

alterações orçamentárias, mediante abertura de créditos adicionais 

suplementares, através de anulações de recursos, da seguinte forma: 

I - no Orçamento do exercício de 2021, no valor total de R$ 

14.322,00 (quatorze mil, trezentos e vinte e dois reais), nas 

seguintes classificações: 

a) créditos: 

020601 SECRETARIA MUN. DE AÇÃO SOCIAL  

142442024 GESTÃO DE OUTROS SERVIÇOS DA AÇÃO SOCIAL  

3208 Subvenções e Auxílios ao Terceiro Setor - Serv. de Ação Social 

Fonte: 011000340 TR. SUBV.E AUX.VELÓRIOS IJEPAM

[...]

Gestão de Outros Serviços da Ação Social”, e na mesma fonte “01 

Recursos Próprios”, na ação “2238 Administração dos Velórios 

Municipais”, elemento “33503900 Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica”. 

II - no Orçamento do exercício de 2022, no valor total de R$ 

111.678,00 (cento e onze mil, seiscentos e setenta e oito reais), 

nas seguintes classificações: 

a) créditos: 

020601 SECRETARIA MUN. DE AÇÃO SOCIAL  

142442030 GESTÃO DE OUTROS SERVIÇOS DA AÇÃO SOCIAL  

3213 Subvenções e Auxílios ao Terceiro Setor - Serv. de Ação Social 

Fonte: 011000340 TR. SUBV.E AUX.VELÓRIOS IJEPAM